Tamen li scapoloc per il lago de Idre.

Da Milan, di sier Andrea Griti procurator orator nostro, di 24. Come monsignor di Lutrech vien in campo di Brexa con 3000 lanzinech et 400 lanze per ultimar questa impresa.

Di Bergamo, di sier Vettor Michiel capitano e provedador, fo letere di 21 et 22. Dil modo si ha auto la Capella a pati, et manda la copia de li capitoli, e tutto distinto sarà notado qui avanti.

Fu posto una parte zerecha l'imprestado, la copia sarà qui avanti.

278

Exemplum.

Capi de Quaranta.

Sier Andrea Balbi.
Sier Fantin Memo.
Sier Franceseo da Molin.

Hor continuamente invigila la Signoria nostra di regular li Consigli, Colegi et Offiej de questa nostra città, et *maxime* ne la administration de la justitia, dove si trata de le facultà di litiganti, ponendo ogni cura et studio de trovar modo et forma de ultimar le lite et obviar a tutti li impedimenti et cause ehe potesseno preterir in longo la expedition de quelle, aziò ehe i soi citadini et forestieri non consumasseno et el tempo et le substantie sue per manehamento de expedition, *cum* gravissima jactura de le sue facultà. I qual ordeni et constitutione, nel placitar le cause de li Consigli nostri di Quaranta, sono ottimamente et senza una minima alteratione et strepito de judicio *ad plenum servati* et exequiti, come a tutti è notissimo.

Ma le cause che sono dechiarite al Colegio de le Biave patiseono tanti disordini et enorme lesione per la poca cura hanno quelli ehe sono obligati de redursi nel ditto Colegio a judiehar quelle, ehe in vero non puol esser senza grave offensione de la Majestà Divina, et cosa *prorsus* aliena da la intention di la Signoria nostra. La qual sempre ha abuto a core la justicia sopra tutte le cose del mondo.

Et perehè, più volte, *cum* diversi modi et ordini circa el dieto Colegio è stà provisto, et pocho over nullo fructo fin hora si vede de le parte ehe circa ziò disponeno, et questo perehè non sono exequide, però, hessendo cosa pia et de summa necessità proveder a tanto desordene, ehe è causa de grandissimo detrimento si a li citadini nostri come a li forestieri:

L'anderà parte: ehe salve et riservate tute le leze et ordeni eirea a ziò in avanti prese, ehe *de cætero* li

presidenti del Colegio de le Biave non possino far pender alcuna causa si immediate non proseguirano a la expedition de quella, continuando el secondo et el terzo consiglio, secondo l'hordine de la terra, servando in *omnibus* quel modo et ordine del plaieitar di le cause, et nel dar di consigli, che si observa ne le Quarantie nostre zivil. E non possino, per aleun modo, alterar el dito ordine, soto pena a li presidenti, ehe de tempo in tempo se atoverano nel dito Collegio, di ducati duxento d'oro, *quotiescumque* contrafarano al predieto ordine, da esserli tolti per cadaun Avogador di eomun senza altro Consiglio. Et adziò che quelli ehe sono obligati venire ad judiehar le cause nel dieto Colegio de le Biave siano constrecti di non manehar del debito suo, il che cadaun de loro el dovria far *sponte* per propria sua obligation et saetisfaetion de la consentia sua, da mo' sia preso: ehe oltra le altre pene statuite per parte prese per avanti in questa materia, ehe zesehaduno de quelli ehe saranno obligati ad judieare le cause nel dieto Colegio, siano tenuti redursi a terza, et el nodaro el qual atende al dito Colegio, sia obligato notar li dieti deputati avanti l'introdur de la causa, immediate da poi terza presentar quelli scripti sopra uno libretto a li presidenti, et far tirar la marella et sottoscriver la poliza; et quelli ehe non serano in dita poliza, siano per il dieto nodaro appontadi, et *similiter* quelli che fosseno scripti et ehe non se atrovasseno a la balotatione siano appontadi; et circa questo per el dieto nodaro debi servar quelli modi et ordeni ehe se osservano per il nodaro de la Quarantia eivil zirecha l'appontar di Quarantia, sia obligato il tenir dito nodaro destinato et particular conto de li dieti ponti. Et in eapo dil mese, far notar quelli a l'offeio nostro de Governadori de l'intrade nel libro de le 30 et 40 per 100, per mano de li serivani che tengono quelli conti de le 30 et 40 per 100.

Et el dito debito de li ponti prediti, sia a quella eonditione, et sotozaxa a quella instessa exortatione che sono li danari del 30 et 40 per 100, intendando che per cadaun ponto li deputadi al dito Colegio siano facti debitori de una tansa di dueati *videlicet* ducati 8 in oro.

Sia *preterea* el sopradito nodaro obligato a portar li dieti ponti in eapo del mexe a Zuan de Nido; farli notar nel libro di debitori di le 30 et 40 per cento. Et se dieto nodaro non exequirà quanto di sopra se contien, sia immediate privo de la nodaria et ogni offeio et beneficio de la Signoria nostra. Et soto questa instessa pena, se intende esser incoerso el serivan di Governadori s' el farà el bolletin a pa-

lazo in conto de li dieti ponti, non essendo in contadi facta la satisfatione del dieto debito; et simile in dite pene se intenda esser incorso Zuan de Nido et quel ch'el sarà in suo luogo, s'el depencerà aleun de i diti debitori de ponti senza el bolletin di Governadori.

Et se el nodaro predito et scrivani saranno acusataver preterito li dieti ordeni, lo acusador sia tenuto di credenza, et se per la sua accusa se averà la verità, haver debi di beni del contrafacente immediate ducati cento; la qual accusa se habia a far a li syndici di San Marco, i quali à ad judicar sopra questo et far meter la sopradita pena di ducati cento, reservata *tantum* l'autorità di Avogadori de comun.

Et perchè per avanti molte cause sono stà fate pender nel dito Colegio de le Biave et non hano habuto expeditione, da mo' sia *etiam* statuito et preso: che li presidenti del ditto Collegio debino far expedir quelle che saranno in ordine, *citatis citandis*. E ogni volta che ne saranno di diete cause, essendo citate le parte et i ordeni, non possino dar i consegli ad altre nuove cause, se prima quelle non serano expedite. Et questo siano tenuti di osservare, soto le sopradite pene di ducati 200.

Dechiarando, che le cause che *de cætero* serano expedite contra el presente ordine et parte, se intendano esser processe *cum* disordine, et per *consequenter* de niun valor.

La qual parte non se intenda esser presa, se non la serà posta et presa nel nostro Mazor Consiglio.

Lecta in Colegio, die 26 Januarii 1515 (1516). In Consilio de XL criminai.

† De parte . .	37
De non . . .	0
Non sincere	1

1515 (1516) die 27 Januarii, in Consilio.

†	117
	70
	0

10^a *Sumario dil modo si ha auto la Capella di Bergamo.*

A dì 21 Zener. Da matina, havendo le artellarie fatto non pocha operatione et ruinata et sbusata dita rocha, rasonevolmente li spagnoli erano dentro tol-